
COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

DETERMINAZIONE SINDACALE N.14 DEL 20.04.2012

OGGETTO: «LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

RIPAVIMENTAZIONE TRATTI AMMALORATI DELLA VIA CAVOUR"

NOMINA DEL R.U.d.P. e AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE

DIPERIZIA TECNICA A PERSONALEINTERNO DELL 'ENTE

IL SINDACO

PREMESSO CHE

- Le piogge intense del periodo invernale succedutesi dopo l'evento calamitoso del 9 novembre 2011 che ha

colpito duramente tutto il territorio comunale hanno aggravato la situazione della viabilità interna al centro

abitato;

- Particolari danni alla viabilità stradale si sono determinati lungo la via Cavour che ha raccolta degli enormi

quantitativi di fango, pietrame ed acqua tanto da scalzare in diverse parti la pavimentazione in mattonelle di

asfalto pressato rendendo la transitabilità veicolare e soprattutto pedonale affatto sicura;

- Fine alle scorse settimane per le frequenti piogge non si è riusciti ad effettuare l'intervento; mentre adesso

con la stabilizzazione metereologica data dalla stagione primaverile è possibile intervenire per ripristinare la

normale percorribilità della strada comunale, interna ad un quartiere popoloso;

CONSIDERATO CHE

- si rende necessario, pertanto, procedere alla redazione di una perizia tecnica con allegata un

analisi dei prezzi, che consenta di determinare il costo totale dell'intervento, per come previsto

dalla L. n. 109/94 come recepita, modificata ed integrata dalle LL.RR. n.7/02 e n.7/03 e ss. mm.

ed ii. finalizzata ad avviare le procedure di affidamento dei lavori a ditta esterna;

- ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in ottemperanza alle disposizioni di cui:

• all'art. 41c. 4, della L.R. n. 7/2002 come successivamente modificata dalla L.R. n. 7/2003;

• all'art. 7 della legge n. 109/1994 e s. m., come recepita e coordinata, prima dalla L.R. n. 7/2002,

e successivamente dalla L.R. n. 7/1999;

• al Regolamento n. 207/2010;

occorre, pertanto, procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, a cui sarà

affidata la responsabilità dell'intervento in oggetto;

RILEVATO CHE

- la modesta entità degli interventi e la presenza di due tecnici geometri all'interno dell'UTC,

consente di individuare in uno dei due dipendenti il soggetto adatto a svolgere i compiti sopra

elencati che consistono nella redazione della perizia tecnica e nell'assunzione dell'incarico di

Responsabile Unico del Procedimento;



VISTI

- la legge 7 agosto 1991, n. 241 ;

- la legge regionale 2 agosto 2002, n.7, come successivamente modificata dalla L.R.n. 7/2003;

- l'art. 7 della legge n. 109/1994, e s.m., come recepita e coordinata, prima dalla L.R. n. 7/2002, e
successivamente dalla L.R. n. 7/2003;

- l'art. 13 della L.R. n. 7/92 e ss. mm. ed ii. in materia di competenza degli organi monocratici
elettivi.

DETERMINA

1. DI AFFIDARE al geom. Antonino Fichera, appartenente all'UTC di questo Ente, la
redazione della perizia tecnica dei lavori dell'intervento di ""LAVORI 'di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPAVIMENTAZIONE TRATTI
AMMALORATI DELLA VIA CAVOUR".

2. DI NOMINARE, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, il geom.
Antonino Fichera, Responsabile Unico del Procedimento per il medesimo intervento. Il
suddetto tecnico eserciterà i compiti e le funzioni di Responsabile del Procedimento facendo
riferimento:

• alla legge 7 agosto 1990, n. 241 (Norme sul procedimento amministrativo);

• alla legge regionale 2 agosto 2002, n.7 e legge regionale 19.05.2003, n.7 (Nuove
norme legge quadro in materia di lavori pubblici);

• alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 ( Disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163e ss. mm. ed ii. e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. ed ii.);

• al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 (Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante "Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/10/CE");

• secondo le norme di professionalità e diligenza di cui all'art. 1176 del Codice Civile;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al tecnico incaricato geom. Antonino Fichera, nella
qualità anche di Responsabile dell'Area Tecnica.


